应付债券  873,921,506.85  889,954,164.38  -  1,763,875,671.23

长期应付款  606,763.64  2,704,275.18  3,640,581.82  6,951,620.64

  8,414,943,678.47  1,118,129,384.49  3,640,581.82  9,536,713,644.78

中国西电电气股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

194

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的

风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的

风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的金融工具

有关。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率金融资产和负债的影响)和股东权益产

生的影响。

  基准点 净利润 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

 2012年6月30日

 美元 +5%  (3,557,756.25)(3,557,756.25)

 美元 -5%  3,557,756.25  3,557,756.25

 2011年12月31日

 美元 +5%   - -

 美元 -5%   -  -

中国西电电气股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

195

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团

记账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币

进行的销售或采购所致。

本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而使套期

最为有效。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及欧元汇率

发生合理、可能的变动时，将对净利润产生的影响。

 美元汇率 净利润 股东权益

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2012年6月30日

 人民币对美元贬值 +5% 18,029,781.61 -

 人民币对美元升值 -5%  (18,029,781.61)-

2011年12月31日

 人民币对美元贬值 +5% 26,614,306.11 -

 人民币对美元升值 -5%  (26,614,306.11)-

中国西电电气股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

196

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

外汇风险(续)

 欧元汇率 净利润 股东权益

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

2012年6月30日

 人民币对欧元贬值 +5% 570,426.85 -

 人民币对欧元升值 -5%  (570,426.85)-

2011年12月31日

 人民币对欧元贬值 +5% 3,181,838.26 -

 人民币对欧元升值 -5%  (3,181,838.26)-

*不包括留存收益。

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价

值的变化而降低的风险。于2011年12月31日，本集团暴露于因归类为可供出售金融

资产(附注五、10)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集

团持有的上市权益工具投资在上海、深圳上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

中国西电电气股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年6月30日

人民币元

197

十、 其他重要事项(续)

4. 金融工具及其风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以

及期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

  2012 2012年6月30日 2011 2011年12月31日

  6月30日 最高/最低 12月31日 最高/最低

 上海—A股指数 2,225.43 2,452.01/2,148.45 2,304 3,202 / 2,269

下表说明了，在所有其他变量保持不变，且不考虑任何税务影响的情况下，本集团

的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价值的每10%的变动(以资产负债表日的